Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, sexta-feira, 31 de janeiro de 2014

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas
 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055

PORTARIA Nº 15, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013.

Altera dispositivos da Portaria nº 05, de 31 de agosto de 2010 e dá

outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESPECIAL JUNTO

AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das

atribuições que lhe conferem o artigo 112, 117 e 118 da Lei Estadual nº

2.423, de 10 de dezembro de 1996 e os artigos 57, 58, 59, inciso V, da

Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002 (Regimento Interno do Tribunal de

Contas do Estado do Amazonas),

CONSIDERANDO o disposto no art. 112 e 113 da Lei nº 2.423, de 10 de

dezembro de 1996, e nos art. 57, 58 e 336 da Resolução nº 04, de

23.05.2002;

CONSIDERANDO a obrigação de tornar equânime e célere o sistema d

distribuição de processos aos Procuradores de Contas;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade dirimir questões referentes à

distribuição processual, evitando discussões internas acerca da atribuição

dos Procuradores,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica incluída o seguinte dispositivo na Portaria nº 05/2010:

Art. 8º...

(...)

§ 11. Os Convênios e suas Prestações de Contas, Tomadas de Contas e

Tomadas de Contas Especiais, são da atribuição do Procurador de Contas

que oficiar no bloco em que inserido o ente, órgão ou fundo res

pela transferência dos recursos (concedente, 1º convenente).

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições contrárias.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ESPECIAL JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus, 29 de outubro de 2013.

iário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

                                                                                                                                                       Ano IV, Edição

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Altera dispositivos da Portaria nº 05, de 31 de agosto de 2010 e dá

GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESPECIAL JUNTO

, no uso das

atribuições que lhe conferem o artigo 112, 117 e 118 da Lei Estadual nº

2.423, de 10 de dezembro de 1996 e os artigos 57, 58, 59, inciso V, da

do Tribunal de

o disposto no art. 112 e 113 da Lei nº 2.423, de 10 de

dezembro de 1996, e nos art. 57, 58 e 336 da Resolução nº 04, de

a obrigação de tornar equânime e célere o sistema de

ainda, a necessidade dirimir questões referentes à

distribuição processual, evitando discussões internas acerca da atribuição

dispositivo na Portaria nº 05/2010:

§ 11. Os Convênios e suas Prestações de Contas, Tomadas de Contas e

Tomadas de Contas Especiais, são da atribuição do Procurador de Contas

que oficiar no bloco em que inserido o ente, órgão ou fundo responsável

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CONTAS DO ESTADO DO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica
LINDÓIA DA CONCEIÇÃO VIEGAS GUIMARÃES
(trinta) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de
Contas do Estado do Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n
1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, junto ao Departamento da
Egrégia Segunda Câmara, a fim de tomar ciência da
TCE-PRIMEIRA  CÂMARA, exarada nos autos do Processo TCE
nº687/2012 (Apenso: 996/2001), referente à sua Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica
MARIA MADALENA TEIXEIRA, para, no prazo de 30 (
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°1531/2013–TCE
exarada nos autos do Processo TCE nº2762/2013, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 02/2013

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica
Paulo Roberto Bandeira, Ex-Presidente da Câmara Municipal de
Iranduba, exercício 2011, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, a fim de oferecer razões de defesa em
irregularidades apontadas nas peças técnicas do processo nº 1186/2012
(Prestação de Contas do Sr. Paulo Roberto Bandeira, Presidente da
Câmara Municipal de Iranduba, exercício de 2011)
exarado pelo Excelentíssimo Conselheiro Relator.

, Edição nº 816, Pag. 1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º

04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra.
LINDÓIA DA CONCEIÇÃO VIEGAS GUIMARÃES, para, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de

Avenida Efigênio Sales, n.º
junto ao Departamento da

Egrégia Segunda Câmara, a fim de tomar ciência da Decisão n°1451/2013–
exarada nos autos do Processo TCE

nte à sua Aposentadoria.

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
31 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º

04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra.
para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque

junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
TCE-PRIMEIRA  CÂMARA,

exarada nos autos do Processo TCE nº2762/2013, referente à sua

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
31 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

Nº 02/2013 – DICAMI

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE

04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o  Sr.
a Câmara Municipal de

no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque

fim de oferecer razões de defesa em face às
irregularidades apontadas nas peças técnicas do processo nº 1186/2012
(Prestação de Contas do Sr. Paulo Roberto Bandeira, Presidente da
Câmara Municipal de Iranduba, exercício de 2011), em razão do despacho

do pelo Excelentíssimo Conselheiro Relator.

Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, sexta-feira, 31 de janeiro de 2014

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas
 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus,31 de janeiro de 2014.

MILTON BITTENCOURT CANTANHEDE FILHO
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2014-DICREA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr.
MARCO ANTÔNIO SILVEIRA, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, a fim de oferecer razões de defesa face às
irregularidades apontadas no Processo nº 5870/2013, referente à
Representação relativa à gestão do Instituto Municipal de Trânsito no
exercício de 2009, atendendo despacho exarado pelo Excelentíssimo
Conselheiro Presidente.

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DE ARRECADAÇÃO,
SUBVENÇÃO E RENÚNCIA DE RECEITAS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de janeiro de 201

STANLEY SCHERRER DE CASTRO LEITE
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICAD
ERMILINDA SIMÕES DA SILVA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°1328/2012–TCE-SEGUNDA CÂMARA
exarada nos autos do Processo TCE nº6341/2008, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

iário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

                                                                                                                                                       Ano IV, Edição

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE

NOTIFICADO o Sr.
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar

da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque

esa face às
irregularidades apontadas no Processo nº 5870/2013, referente à

relativa à gestão do Instituto Municipal de Trânsito no
, atendendo despacho exarado pelo Excelentíssimo

OLE EXTERNO DE ARRECADAÇÃO,
SUBVENÇÃO E RENÚNCIA DE RECEITAS DO TRIBUNAL DE CONTAS

de 2014.

e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º

NOTIFICADA a Sra.
para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
º 1155, 2º andar, Parque

junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
SEGUNDA CÂMARA,

exarada nos autos do Processo TCE nº6341/2008, referente à sua

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica
MARI STELLA REIS MORAES, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°1806/2013–TCE
exarada nos autos do Processo TCE nº7225/2012, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

, Edição nº 816, Pag. 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º

04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra.
para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
, n.º 1155, 2º andar, Parque

junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
TCE-SEGUNDA CÂMARA,

exarada nos autos do Processo TCE nº7225/2012, referente à sua

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
28 de janeiro de 2014.

VALDIVI LIMA DA ROCHA E SILVA
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA
3301-8222

0800-208-0007

SECEX
3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

DRH
3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN
3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

DMP
3301-8232

DIEPRO

3301-8112

Diário Oficial Eletrônico

Av. Efigênio Sales, Nº 1155

Horário de funcionamento: 7:00h

e-mail:doe@tce.am.gov.br

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Presidente

Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Vice-Presidente
Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Corregedor

Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Ouvidor
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral

Conselheiros

Cons. Érico Xavier Desterro e Silva
Cons. Júlio Assis Corrê

Cons. Raimundo José Michiles

Auditores
Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Mário José de Moraes Costa Filho
Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do

TCE/AM
Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça
Evanildo Santana Bragan
Evelyn Freire de Carvalho
Ademir Carvalho Pinheiro

Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva
Elizângela Lima Costa Marinho

João Barroso de Souza
Ruy Marcelo Alencar de Mendonça

Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração
Fernando Elias Prestes

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM

Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

Telefone: (92) 3301-8100

Presidente
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Presidente
Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Corregedor
Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Antonio Julio Bernardo Cabral

Conselheiros
Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Assis Corrêa Pinheiro
Raimundo José Michiles

Auditores
Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Mário José de Moraes Costa Filho
Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça

Evanildo Santana Bragança
Evelyn Freire de Carvalho
Ademir Carvalho Pinheiro

Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva
Elizângela Lima Costa Marinho

João Barroso de Souza
Ruy Marcelo Alencar de Mendonça

Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração
Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo
Pedro Augusto Oliveira da Silva

		2014-02-03T09:36:03-0400
	JEANE BENOLIEL DE FARIAS:52081354268